
【集計結果の概要】

令和５年度

環境についてのアンケート

丹波篠山市農村環境課



アンケート概要

調査対象 市内小学校６年生（334名） 有効回答
292名（87.4％）
※ネット回答システムにより実施

狙い・目的
児童（小学校6年生）の環境やSDGsに関する経験や意識を把握することで、
今後の環境学習支援をはじめ、環境を守る取り組みを広めるために活用する。

調査項目

生きものに対する意識

ホタルの目撃経験の有無

自然体験の有無

SDGsの認知度・理解度

丹波篠山SDGsの認知度
取組提案募集

篠山, 24, 

8.2%
八上, 15, 

5.1%

城北畑, 

20, 6.8%

岡野, 21, 

7.2%

城東, 18, 

6.2%

多紀, 15, 

5.1%

西紀南, 

17, 5.8%
西紀, 9, 

3.1%

西紀北, 6, 

2.1%

大山, 9, 

3.1%

味間, 81, 

27.7%

城南, 21, 

7.2%

古市, 22, 

7.5%

今田, 13, 

4.5%

篠山養護, 1, 

0.3%



問１ 生きものが好きですか(年度別)
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19.0%
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R04 (n=329)

R05 (n=292)

好き どちらかというと好き どちらかというときらい きらい



71.2%

64.5%

71.9%

69.2%

76.4%

69.8%

85.3%

46.0%

53.1%

29.6%

29.5%
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35.2%

27.1%
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H28 (n=331)

H29 (n=307)

H30 (n=310)
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ある ある(小学校区内) ある(小学校区外) ない

問２ 市内でゲンジボタルを見たことがありますか (年度別)

未回答者を除く



問３～６ 市内の〇〇で遊んだことがありますか

72.6%

73.6%

27.4%

26.4%

R4全体 (n=328)

R5全体 (n=292)

61.1%
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28.4%

33.6%

R4全体 (n=329)

R5全体 (n=292)

72.6%

76.7%

27.4%

23.3%

R4全体 (n=329)

R5全体 (n=292)

未回答者を除く

問４ 田んぼ

問５ 森や山

問６ 運動場や公園など

問３ 川



問１～６ 生きものの好感度・ホタル・自然遊び ～概要～

【ホタル目撃経験】

• 市内でゲンジボタルを見たことが「ある」と回答した児童は、82.5％となりました。
• 「小学校区内」でゲンジボタルを見たことがあると回答した児童は、53.1％、「小学

校区外」で見たことがあると回答した児童は、29.5％でした。市内の広い範囲でゲ
ンジボタルが目撃されていることがわかりました。

【自然体験の有無】

• 市内の自然（川、田んぼ、森、運動場や公園など）で遊んだことがある児童は94.9％
で、昨年度より微減したものの、依然として高い水準であることが分かりました。

• 自然体験をした場所は多い順に、運動場や公園＞川＞森や山＞田んぼでした。

【生きものに対する意識】

• 生きものが「好き」と回答した児童は35.3％で、令和４年度、令和２年度に続く過去3

番目に高い結果となりました。
• 「好き」または「どちらかというと好き」と回答した児童は合わせて77.7％で、調査を

開始したH27年度以降の最高値でした。



67.8% 27.7% 4.5%全体 (n=292)

名前を聞いたことがあり、その意味も分かる 名前を聞いたことがあるが、意味はわからない 知らない

問７ SDGsという言葉を知っていますか

問９ 環境市民行動「丹波篠山SDGs」を知っていますか

14.0% 29.1% 56.8%全体 (n=292)

名前を聞いたことがあり、その意味も分かる 名前を聞いたことがあるが、意味はわからない 知らない
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17:パートナーシップで目標を達成しよう
16:平和と公正をすべての人に

15:陸の豊かさも守ろう
14:海の豊かさを守ろう

13:気候変動に具体的な対策を
12:つくる責任つかう責任

11:住み続けられるまちづくりを
10:人や国の不平等をなくそう

9:産業と技術革新の基盤をつくろう
8:働きがいも経済成長も

7:エネルギーをみんなにそしてクリーンに
6:安全な水とトイレを世界中に
5:ジェンダー平等を実現しよう

4:質の高い教育をみんなに
3:すべての人に健康と福祉を

2:飢餓をゼロ
1:貧困をなくそう 、23.3％

問８ ”環境”に関係していると思うSDGsの目標は

17個あるSDGsのターゲット目標のうち、“環境”に関係していると思う取り組みを選択 （回
答数に制限なし）

、30.5％

、19.5％

、17.1％

、65.4％

、18.2％

、31.5％

、59.2％

、30.5％

、29.5％

、15.8％

、59.2％

、84.6％

、87.3％

、62.7％

、39.4％

、25.0％



問10 あなたが考えた環境市民行動を教えてください

環境について自ら考える人になります。
自ら考える人を育てます。

回答例
・体験イベントに参加する、本を読む。
・地域のイベントに参加する、体験する。

自らの消費が環境に与える負荷を考えら
れる人になります。

回答例
・マイバッグを利用する。
・ごみを正しく分別する。

人と生きものが共生できる環境をつくり
ます。

回答例
・生きものに目を向け、生息環境を守る。
・生きものが住みやすい環境をつくる。

安全・安心な農産物をつくり、みんなで
あじわいます。

回答例
・丹波篠山市の食材を買って食べる。
・農都のめぐみ米を食べる。

森・里・川・海 環境のつながりを考え
られる人になります。

回答例
・ごみを捨てない、ごみを拾う
・洗濯の水はお風呂の残り湯を再利用する。
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自分自身が取り組めると思う「環境市民行動」の例を考え、それぞれ分野別に自由回答（自
由入力欄に入力）



問７～１０ SDGs/環境市民行動「丹波篠山SDGs」 ～概要～

【環境市民行動「丹波篠山SDGs」】

• 17個あるSDGsターゲット目標のうち、半数以上の児童が環境に関係していると回
答したターゲット目標は6個ありました。これらを回答数の多い順番にみると「14：海
の豊かさを守ろう」「15：陸の豊かさも守ろう」 「6：安全な水とトイレを世界中に」
「13：気候変動に具体的な対策を」 「7：エネルギーをみんなにそしてクリーンに」
「11：住み続けられるまちづくりを」となっていました。

• 本調査による環境市民行動「丹波篠山SDGs 」の認知度は、43.2％（知っている
14.0％、聞いたことはあるが意味は分からない29.1％）でした。

• 2023年1月に作られた環境市民行動「丹波篠山SDGs」は、現時点では低い認知度
となっていました。問10で児童から提案いただいた行動例などを踏まえ、丹波篠山
らしいSDGs学習教材として、周知や学習の支援等を進めていきます。

【SDGsの認知度】

• 本調査によるSDGsの認知度は、95.5％（知っている67.8％、聞いたことはあるが意
味は分からない27.7％）でした。

• 学研教育総合研究所による令和2年8月の調査では、小学校6年生のSDGｓの認知
度は、20.5％（知っている8.5%、聞いたことはあるが意味は分からない12.0％）であ
り、認知度が非常に高いことが分かりました。


